---

<sup>95</sup> Foscolo, U., *Saggi sul Petrarca*, 1819.

giorno 25 luglio 1177. Per andare a Venezia, Federico passava da Brescia. Fra le condizioni della pace era stabilita una tregua per sei anni. Arrigo, figlio di Federico, sollecitava per la continuazione della pace con la Lega Lombarda, la quale finalmente fu giurata a Costanza il giorno 25 Luglio 1183. Nell'intervallo che correva tra la riconciliazione di Federico e questa pace le città di Lombardia e le venete si eleggevano i loro podestà, soggetti però al consiglio dei rispettivi consoli pel reggimento della pubblica cosa. Scaramucciavano frattanto quasi di continuo le città coi conti e baroni investiti di feudi dagli imperatori germanici; i quali davano, donavano ciò che non era di loro secondo il solito, purché spillassero denaro. I vescovi o vi entravano o, meglio, vi si ficcavano non curanti degli anatemi dei pontefici; non era che il tempo, ma lungo, e l'educazione civile era di varii secoli che li facesse smettere da queste pretese, o meglio velleità. I bresciani per lite insorta coi conti i Signori di Montechiaro e di Manerbio, che si battevano coi bresciani, questi rimanevano vincitori, e distruggevano i castelli dei due paesi.

Mancava di vita Alessandro VI<sup>96</sup> cui succedeva Lucio III, il quale osservando le condizioni della pace stabilita dal suo predecessore con Federico, si stabiliva di concerto reciproco di ritrovarsi in Verona, anche per segnare le condizioni della Seconda Crociata che doveva aver luogo; chè la prima avea avuto infelicissimo esito pei crociati europei. Arrivavano quasi contemporaneamente in Verona il Papa e l'Imperatore; il quale memore della nessuna adesione dei lonatesi coi bresciani, nella sua seconda discesa in Italia riceveva i loro rappresentanti assieme a Riccardo Arciprete, ed uditi i loro desiderii rilasciava ai medesimi il seguente Diploma, nel giorno 23 settembre 1184.

*«Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator et semper Augustus. Imperatoriae maiestatis nostrae pars est et officium, ut non solum in altis alta conspiciamus... etc.... Quapropter notum faciamus universis imperii nostri fidelibus praesentibus et futuris, quod hos devotos et fideles nostros homines de Lonado scilicet Boniolum Tonsum et Ioannem Bonum consules praedicti loci vice ac nomine communitatis eorum et universitatis in protectionem imperatoriae maiestatis nostrae suscipiamus, eisque potestatem ac virtutem nomine universitatis et communitatis in omnibus suis rationibus et communibus rebus quas nunc universitas illius loci habet et tenet, et pro tempore habebit et tenebit, ut in busco, in silvis, campis, vitibus, pascuis aliisque iustis consuetudinibus praedictae communitatis secundum hoc quod hactenus legitime consueverit habere praescriptis auctoritatis nostrae confirmamus; statuentes et imperiali auctoritate decernentes ut nulla persona, vel magna saecularis vel ecclesiastica, nulla potestas, nullum commune hanc nostrae maiestatis paginam audeat violare. Quod si quis fecerit, quadraginta tribus aureis ...pro poena competat, dimidia imperiali summa, reliqua passis iniuriam. Huius rei testes sunt Conradus Maguntinensis Camerae nostrae devolvatur, Archiepiscopus, Gottifredus*